# POLITÉCNICO DE LISBOA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO

### Conselho de Representantes

### Reunião Plenária

#### Ata n.º 3

Aos dezasseis dias do mês de dezembro de 2021, pelas dez horas, na Sala de Atos da Escola Superior de Educação de Lisboa, reuniu o Conselho de Representantes com a seguinte Ordem de Trabalhos:

- 1. Constituição da equipa da presidência do CR;
- 2. Eleição do presidente da ESELx.

Estiveram presentes os conselheiros constantes na lista anexa (Anexo 1).

Antes de começar a Ordem de Trabalhos, o presidente informou o plenário da ausência justificada da conselheira Elsa Figueiredo.

- 1. Constituição da equipa da presidência do CR: O presidente apresentou os membros da equipa da Presidência do Conselho de Representantes: Carla Rocha e Elsa Figueiredo.
- **2.** Eleição do presidente da ESELx: Após alguns esclarecimentos sobre aspetos relativos ao ato eleitoral a realizar neste plenário, procedeu-se à votação. Os resultados apurados foram os seguintes: sete votos no candidato, seis votos em branco e um voto nulo. De acordo com o ponto 7 do artigo 16.º dos Estatutos da ESELx, e dado que não houve a maioria dos votos da totalidade dos membros do Conselho de Representantes, o candidato não foi eleito Presidente da ESELx.

De acordo com o ponto 9 do artigo 16.º dos Estatutos da ESELx, será reiniciado o processo eleitoral respeitante à presidência da ESELx.

Tendo em conta o resultado apurado, o plenário aprovou por unanimidade (quatorze votos) um novo calendário para a Eleição do Presidente da ESELx (anexo 2) e o respetivo edital (anexo 3).

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata que será assinada pelo Presidente e por mim, que a secretariei.

Depois de lida, a ata foi aprovada por unanimidade com quatorze votos a favor.

# Escola Superior de Educação de Lisboa 16 de dezembro de 2021

## O Presidente do Conselho de Representantes

Assinado por: NUNO ALEXANDRE MARTINS

Num. de Identificação: 10538323 Data: 2021.12.16 12:04:25 +0000



A secretária

Assinado por: Carla Cristina Santos Correia

Rocha

Num. de Identificação: 09549594 Data: 2021.12.16 12:06:39 +0000

